
Hvordan bruges historie politisk?

Ligesom Evo Morales bruger fortiden som et politisk redskab, kan 
historien også bruges politisk herhjemme. Nedenstående punkter kan 
bruges til en videre diskussion af hvornår og hvordan, historie kan 
bruges politisk.
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Tyrkiet i EU?
Den radikale Lone Dybkjær kalder det en historisk 
fejltagelse at holde Tyrkiet ude, mens Dansk 
Folkepartis Søren Krarup drager paralleller til 
dengang, osmannerne blev standset ved Wiens 
mure. DR2-udsendelsen Er Tyrkiet velkommen 
i EU? http://www.dr.dk/DR2/Debatten/
programmer/2005/20060210133131.htm

Historiske monumenter
Findes der historiske monumenter i lokalområdet? 
Hvilke og hvorfor? Hvorfor sættes der 
mindesmærker over fortiden? Hvilke ting bliver der 
ikke sat mindesmærker over?

Gymnasieundervisningen i Historie
Hvorfor har et flertal i Folketinget besluttet, at
danske gymnasieelever skal undervises i historie 
– endda på A-niveau? Diskussionen kan tage 
udgangpunkt i formålsparagraffen i læreplanen for 
Historie A. Find et uddrag på denne dvd.

af Anders Hassing

Erindringspolitik
Fortolkningen af fortiden spiller ikke kun en 
politisk hovedrolle i Bolivia. Overalt i verden 
sætter historien sindene i kog og leverer brændstof 
til konflikter: Mellem landene i Mellemøsten,
landene på Balkan, Rusland og de baltiske lande, 
Kina og Japan og så videre. Har man kendskab 
og evt. materiale til rådighed, kan ovennævnte 
eksempler benyttes til at arbejde videre med 
temaet historie og politik. Alternativt er nedenfor 
en række forslag til diskussionsemner, der tager 
udgangspunkt i Danmark. Nedenfor finder du en
række alternative forslag til...

Samarbejdspolitikken
”Vi skal skrive historien på samtidens 
betingelser. Men vi skal lære af historien på 
nutidens betingelser. Historien tilhører ikke kun 
historikerne. Den tilhører os alle,” skriver Anders 
Fogh Rasmussen.
Anders Fogh Rasmussen: Samarbejdspolitikken 
sikrede ikke demokratiet, Jyllands-Posten den 4. 
maj 2005

Politisk bestilt forskning?
”Skyttegravskrig: Et nyt center på Københavns 
Universitet får syv mio. kr. til at propagandere 
for lighed og multikulturalisme og forske i en 
begrænsning af ytringsfriheden, mener borgerlige 
kritikere, mens venstrefløjen angriber Bent
Jensens nye koldkrigscenter. Dansk forskning er 
for alvor blevet en del af kultur- og værdikampen.” 
Værdikampens nye slagmark, Jyllands-Posten den 
4. februar 2007, 3. sektion, side 6. 


